1

平成 27年度 第 2回法学部教授会議事録要旨

日 時：平成 27年 5月 13日（水）16:00～17:05

場 所：板橋校舎 三号館 3階 3-0305会議室

構成員：36名（定足数 18名）

出席者：35名（定足数充足）

欠席者：1名

議 長：法学部長

議案の審議に先立ち、平成 27年度第 1回教授会議事録(案)が承認された。

Ⅰ．議案の審議

１. 学校法人大東文化学園評議員候補者の推薦に関する件

 法学部長からの説明の後、投票が行われ、法学部推薦の評議員候補者が承認された。

２. 平成28年度海外研究員、海外留学者、国内研究員および特別研究期間制度適用者に関

する件

 法学部長より説明があり、資料どおり承認された。

３．2016年度全学共通科目の科目編成に関わる事前調査に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より提案があり、承認された。

   ４. 2016年度奨学金留学生の募集に関する件

   法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき提案があり、承認された。

５. 平成 28（2016）年度転部・転科の取扱に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき提案があり、承認された。

６. 成績不振学生への個別指導体制に関する件

 法学部長より、資料に基づき提案があり、承認された。

７. 平成 27年度法学部定例教授会日程に関する件

 法学部長より、資料に基づき提案があり、承認された。

８. 法律学科・政治学科講演会に関する件

 法学部長の指名を受け、資料に基づき各学科主任より提案があり、承認された。

９.次年度法学部懇親会に関する件

 法学部長より経緯について説明があり、次回教授会で決定することが承認された。

2

10. 緑山キャンパス利用計画（第 2次答申）に関する件

 法学部長より学部長会議での審議結果について報告があり、教授会での審議を終えるこ

とが承認された。

11.答案などの取扱いに関するガイドライン（案）に関する件

 法学部長より学部長会議での審議結果についての報告ののち、一旦この案件についての

審議を打ち切る旨の提案があり、承認された。

12.GPAの算出方法及び運用に関する要領に関する件

 法学部長より報告ののち継続審議の提案があり、承認された。

13.大東文化大学教職課程センター規程の制定（案）に関する件

 法学部長より議論となり得る点が提案されたが、意見等がなかったため継続審議とする

提案があり、承認された。

14.2014年度点検・評価シートに関する件

 法学部長より説明があり、資料のとおり提出することが承認された。

15.大学予算編成方針・執行の見直しに関する検討委員会の設置に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、検討委員会設置が承認された。法学部長より検

討委員会委員について提案があり、承認された。

16. 2016年度スポーツ推薦入学試験募集人員の配分原案に関する件

 法学部長の指名を受けて、各学科主任より報告があり資料のとおり承認された。

17. 大東文化大学協定校派遣留学（短期派遣）参加費助成規程の制定（案）に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、承認された。

18. ベトナム国家大学ホーチミン市人文社会科学大学（ベトナム）との覚書（案）および

交流協定書（案）に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、承認された。

19. ビサヤ大学（フィリピン）との交流協定書（案）に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、承認された。

20. クアラルンプール大学（マレーシア）との覚書（案）に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、承認された。

3

Ⅱ. 報告事項

１. 諸会議報告

 法学部長より資料に基づき報告があった。

２.東松山キャンパス運営委員会報告

 法学部長の指名を受け、東松山担当主任より資料に基づき報告があった。

３.平成 27（2015）年度 ゼミ合宿に伴う申請について

 法学部長より資料に基づき説明と報告があった。

４.2016（平成 28）年度入学試験実施概要について

 法学部長より資料に基づき報告があった。

５.2015（平成 27）年度入試状況について

 法学部長より資料に基づき報告があった。

６.平成 27年度オフィスアワーについて

 法学部長よりオフィスアワー実施日について資料に基づき報告があった。

7. 大学財政の現状と将来予測について

 法学部長より資料に基づき報告があった。

8. 平成 28年度特別研究費助成の募集について

 法学部長より資料に基づき報告があった。

9. ＦＤ委員会からの報告について

 法学部長より資料に基づき報告があり、今年度授業評価アンケートへの協力が要請され

た。

10. 学生支援センターからの報告について

 法学部長より資料に基づき報告があった。

11. 国際交流センターからの報告について

 法学部長より資料に基づき報告があった。

12. 板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

 法学部長より資料に基づき報告があり、該当する教員に協力要請がなされた。

4

Ⅲ. 学籍・兼職・回収資料

１.学籍異動に関する件

 法学部長の指名を受け、法学部事務室事務長より資料に基づき説明があり、追認された。

２.法学部専任教育職員の兼職に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、承認された。

３.2014年度春期語学研修参加者に対する単位認定に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき提案があり、承認された。

４.平成 27年度大東文化大学一般奨学生の選考に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき提案があり、承認された。

５.平成 27（2015）年度スポーツ奨学生候補者に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、承認された。

Ⅳ.人事教授会

 法学部長より、人事教授会定足数 24 名（39-4 の 2/3）以上 34 名の出席が確認され、人

事教授会の開催が宣言された。

１．専任教員採用に関する件

 法学部長の指名を受け、選考委員長より政治学科「公共政策論」担当教員の公募につい

て資料に基づき説明があり、承認された。

以上